
 
   

Resumé 

Af takstkataloget i bilag 2 fremgår gebyrerne vedr. udvidet producen-

tansvar for emballageaffald for 2027. Nedenfor gennemgås forudsæt-

ningerne bag gebyrerne. 

 

Producentgebyrerne for emballageaffald fastsættes i henhold til lovgiv-

ningen om udvidet producentansvar for emballage og følger hvile-i-

sig-selv-princippet, hvor udgifter og indtægter skal balancere over en 

4-årig periode.  

 

Udvikling i gebyrerne 

Producentgebyrerne vedrører kommunens administrative og drifts-

mæssige opgaver i forbindelse med håndtering af emballageaffald un-

der ordningen for udvidet producentansvar. 

 

Indførelsen af producentansvar betyder, at en del af omkostningerne 

for det samlede affaldsområde fremadrettet finansieres af producenter 

frem for via affaldsgebyrerne. Effekten heraf varierer mellem ordnin-

gerne.  

 

Kommunens samlede forventede indtægter fra producentgebyrer og 

udgifter til ordningen i 2027, er på niveau med 2026. Dog ses der for-

skydninger mellem de enkelte gebyrtyper som følge af ændrede aktivi-

tetsniveauer og tilpasninger i fordelingen af omkostninger, jf. nedenstå-

ende tabel 1.  

 

Tabel 1. Forskel i fordeling af udgifter til ordningen fra 2026 til 2027 

(mio. kr.) 

Gebyrtype på 
tværs af fraktioner 

Udgifter 
2026  
(2027 p/l) 

Udgifter 
2027  
(2027 p/l) 

Forskel,  
mio. kr. 

Forskel,  
pct. 

Henteordning 150,0 143,1 -7,0 -5 % 

Bringeordning 5,6 8,7 3,0 54 % 

Administration 29,8 36,7 6,8 23 % 

Oplysning 3,7 1,2 -2,5 -68 % 

I alt 189,2 189,6 0,4 0,2 % 

 

Bevægelserne skyldes blandt andet øget aktiviteter på genbrugsstatio-

nerne, som følge af de politiske beslutninger, der påvirker producent-

gebyret for bringeordningen, jf. beslutning i BR d. 18.09.2025 om ens-

artede åbningstider og forlængelse af nærgenbrugsstationer. Faldet i 

oplysning skyldes primært en relativt lige fordeling af udgifterne mel-
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lem fraktionerne i 2026, men fordelingen i 2027 i højere grad afspejler 

de forventede udgifter for hver fraktion. 

 

Fordeling af gebyrerne mellem fraktionerne sker efter nationale forde-

lingsnøgler fastsat af Miljøstyrelsen, og beregnes på baggrund af kom-

munens samlede omkostningsbase på affaldsområdet, hvor alene den 

andel af omkostningerne, der vedrører emballageaffald, indgår.  

 

Ordningen er fortsat under indfasning, og flere elementer af den øko-

nomiske regulering er under national afklaring. For 2027 er der på nu-

værende tidspunkt sat loft over, hvor meget kommunen må afregne hos 

producenterne, selvom gebyrerne er beregnet og budgetteret ud fra, at 

producenterne skal afholde 100 % af udgifterne. Kommunen må i dag 

kun opkræve 62,5 % af udgifterne, hvilket betyder, at der akkumuleres 

tilgodehavende, svarende til 37,5 % af omkostningerne, som indregnes 

i balancen og dermed kan påvirke husholdningstaksterne i kommende 

år. Forvaltningen afventer udfaldet af en kommende lovændring for 

fremtidig håndtering af skævvridningen. 

 

 

 

 


